Submete-se à consideração superior a presente proposta de decisão de contratar:

— Lançamento do procedimento por Ajuste Direto, para " Reparação de Arruamentos em Vile”, em conformidade com

alínea d) do artigo 199 do CCP, e nos termos da informação anexa.

— Preço base do procedimento no valor€ 16.605,87 (dezasseis mil, seiscentos e cinco euros e oitenta e sete cêntimos),

que limita o preço contratual, não incluindo o imposto sobre o valor acrescentado, calculado com base na proposta

preliminar apresentada pelo técnico do serviço.

» Aprovação do respetivo Convite, Caderno de Encargos, nos termos da alínea a) do no 1 e na 2 do artigo 40.9 do CCP;

[...]

Para cumprimento dos requisitos legais da abertura do presente procedimento, informa-se:

- Que a dotação orçamental para a despesa, está prevista no orçamento de 2023, na classificação económica

07.03.0301, na orgânica 02, referente ao PPI 2023-I—8, no valor total da intervenção, € 17.602,22 (dezassete mil,

seiscentos e dois euros e vinte e dois cêntimos), os quais já incluem IVA à taxa legal em vigor de 6% e cablmentada

através da Proposta de Cabimento no 935, de 21 dejulho 2023.

- O registo do compromisso será efetuado, de acordo com o n. o 1 do artigo 8.2 do DL n. a 99/2015, de Z de junho, o